
Sestava vytvořena 2.10.2023 v 21:22 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/10. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 10.10.2023

56. Projekt "Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně Jiřího
Mahena v Brně 2" – posouzení projektu, návrh rozpočtového

opatření

Anotace
Posouzení projektu „Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně Jiřího Mahena v Brně 2“ podpořeného
ve výzvě č. 313/2023 Podpora projektů kreativního učení II v rámci Národního plánu obnovy. Cílem
projektu je rozšířit nabídku Knihovny Jiřího Mahena v Brně (KJM) o vzdělávací volnočasové aktivity pro
děti a mládež lektorované odborníky v kreativních odvětvích. Celkové náklady projektu jsou ve výši 440
500 Kč, výše dotace pro projekt je 282 000 Kč (64,02 % celkových nákladů). Aktivity projektu budou
probíhat od 1. 9. 2023 do 30. 6. 2024.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje - posouzení projektu „Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně Jiřího Mahena v
Brně 2“, které tvoří přílohu č…. tohoto zápisu
- zařazení projektu ORG 5536 „Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně Jiřího
Mahena v Brně 2“ s celkovými náklady ve výši 441 tis. Kč a dobou realizace 2023 -
2024 do rozpočtu běžných výdajů města Brna
- poskytnutí neinvestičního příspěvku z rozpočtu města Brna ve výši 158 500 Kč
Knihovně Jiřího Mahena v Brně, příspěvkové organizaci, se sídlem Kobližná 70/4,
602 00 Brno, IČO: 00101494, za účelem realizace projektu „Kreativní učení pro děti
a mládež v Knihovně Jiřího Mahena v Brně 2“ s termínem vyúčtování do 31. 12. 2024
- rozpočtové opatření dle tabulky za účelem realizace projektu ORG 5536 „Kreativní
učení pro děti a mládež v Knihovně Jiřího Mahena v Brně 2“ financovaného z Fondu
kofinancování projektů, které tvoří přílohu č…. tohoto zápisu

Stanoviska

Materiál byl předložen na zasedání Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konaném dne 4.
10. 2023.
Materiál byl předložen na R9/050. schůzi Rady města Brna konanou dne 4. 10. 2023 a stanovisko
bude sděleno.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 12



Sestava vytvořena 2.10.2023 v 21:22 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Ivan Hloušek
vedoucí odboru - Odbor implementace evropských fondů
29.9.2023 v 11:11
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
29.9.2023 v 11:23

Elektronicky podepsáno

Mgr. Radek Řeřicha
vedoucí úseku - 4. úsek
2.10.2023 v 21:22

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
29.9.2023 v 09:12

Strana 2 / 12



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha k usnesení (Projekt „Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně
Jiřího Mahena v Brně 2“ - posouzení.pdf)

5 - 11

Příloha k usnesení (Projekt „Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně
Jiřího Mahena v Brně 2“ - RO.pdf)

12 - 12

Strana 3 / 12



Důvodová zpráva 

Kolektivním orgánům města Brna je předkládáno posouzení projektu „Kreativní učení pro děti a mládež 
v Knihovně Jiřího Mahena v Brně 2“ realizovaného příspěvkovou organizací Knihovna Jiřího Mahena.  
 
Projekt byl podpořen ve výzvě č. 0313/2023 Podpora projektů kreativního učení II vyhlášené 
Ministerstvem kultury v rámci Národního plánu obnovy – iniciativa Status umělce a umělkyně, 
komponenta 4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru.  
 
Účelem dotačního řízení Ministerstva kultury je poskytnutí dotací na projekty kreativního učení: na rozvoj 
samostatné tvůrčí činnosti, invence a kreativního myšlení dětí a dospívajících ve formálním  
i neformálním vzdělávání, na propojování obou typů vzdělávání, podporu spolupráce kulturních institucí 
a škol, podporu projektů zážitkové pedagogiky, projektů zaměřených na rozvoj kompetencí žáků 
potřebných k porozumění umění a na podporu aktivní účasti a zájmu žáků o aktuální kulturní dění  
a kulturní aktivity. 
 
Cílem projektu je rozšířit nabídku Knihovny Jiřího Mahena v Brně (KJM) o vzdělávací volnočasové 
aktivity pro děti a mládež lektorované odborníky v kreativních odvětvích. Tvůrčí dílny, kurzy a workshopy 
umožní účastníkům být součástí prožitkové muzikoterapeutické dílny a hudební workshopy, dílny 
lidových uměleckých řemesel, workshop o lidových písních s tématy vánočních zvyků a tradic spojených 
s jarem, o hudebních skladatelích. U všech programů se předpokládá aktivní zapojení účastníků. 
 
Cílovou skupinou jsou děti do 15 let a mládež od 15 do 26 let. Sekundárně jsou to odborníci v kreativních 
odvětvích - výtvarníci, literáti, hudebníci a tvůrci lidového uměleckého řemesla, kteří vytváří a lektorují 
kreativní vzdělávací aktivity. Kde je to nutné, může se aktivit účastnit také dospělý doprovod dětí. 
 
Projekt navazuje na aktuálně ve školním roce 2022/2023 proběhlý stejnojmenný projekt, oproti kterému 
jsou doplněny či rozšířeny některé aktivity. 
 
Nositelem projektu „Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně Jiřího Mahena v Brně 2“ je Knihovna 
Jiřího Mahena, p.o. Celkové náklady projektu „Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně Jiřího 
Mahena v Brně 2“ jsou ve výši 440 500 Kč, celková dotace na způsobilé náklady projektu je ve výši 
282 000 Kč (64,02 % celkových nákladů). Nezpůsobilými náklady v této výzvě jsou náklady 
na úhradu DPH. Realizace projektu proběhne od 1. 9. 2023 do 30. 6. 2024. 
 

Předpokládaná struktura výdajů na projekt „Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně 
Jiřího Mahena v Brně 2“ (včetně DPH)  

Celkové výdaje projektu 440 500 Kč 100,00 % 

Způsobilé výdaje 430 000 Kč 97,62 % 

Nezpůsobilé výdaje (DPH) 10 500 Kč 2,38 % 

Dotace NPO 282 000 Kč 64,02 % 

Spoluúčast města Brna           158 500 Kč 35,98 % 
 
Způsobilými náklady v této výzvě jsou přímé výdaje na realizaci aktivit projektu, především ve formě 
osobních nákladů na lektory, věcně příslušných osobních nákladů na zaměstnance příjemce, 
materiálové náklady, cestovní náklady.  
 
Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál byl předložen na zasedání Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konané dne  
4. 10. 2023. 
Materiál nebyl z časových důvodů projednán Komisí kulturní RMB. 
Materiál byl předložen na R9/050. schůzi Rady města Brna konanou dne 4. 10. 2023 a stanovisko bude 
sděleno.  

Strana 4 / 12



 

 

 

 

 

 

Posouzení projektu se skládá z těchto částí: 

 

1. Záměr projektu 

a) Obecné údaje 

b) Legislativní a strategický průmět, popis projektu 

c) Financování 

2.      Analýza dotačních příležitostí 

  

Strana 5 / 12



 

PROJEKTOVÝ ZÁMĚR – část A. 

A .1. PŘEDKLADATEL  
1. Plný název předkladatele projektu: 
Knihovna Jiřího Mahena v Brně, příspěvková organizace 
Kobližná 70/4, Brno-město, 602 00 Brno 
2. Právní statut: 
příspěvková organizace 

A. 2.  KONTAKTNÍ OSOBA A PARTNEŘI PROJEKTU 
1. Nositel projektu: 
Knihovna Jiřího Mahena v Brně, příspěvková organizace 

2. Jméno kontaktní osoby (nositele):   
Ing. Libuše Nivnická 

3. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka kontaktní osoby:   
Kobližná 70/4, Brno-město, 602 00 Brno, +420 542 532 100, nivnicka@kjm.cz 
4. Přehled partnerů participujících na projektu:  
 
5. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka partnerů na projektu: 
 

6. Způsob spolupráce partnerů na projektu:    
 

A. 3. VŠEOBECNÉ INFORMACE O PROJEKTU 

1. Název projektu:    
Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně Jiřího Mahena v Brně 2 

2. Umístění projektu: 
Jihomoravský kraj, Brno-město 

3. Cíle projektu, jeho účel:  
Cílem projektu je realizovat tematické workshopy v rámci 10 naplánovaných aktivit, jež jsou popsány níže.  V rámci 
projektu budou realizovány workshopy, kurzy, edukační programy a dílny se zaměřením na hudbu, vizuální umění 
a lidovou kulturu pod vedením zkušených lektorů. Realizováno bude celkem 61 lekcí a workshopů, přesný rozpis 
viz část B.1.3.  
  
4. Výchozí stav:   

Knihovna od r. 2014 realizovala několik úspěšných projektů v oblasti muzikoterapie, práce s dětmi a mládeží i s 
dětmi ze znevýhodněných skupin, např. Bubnohrátky (2014), Rytmus a tep v expresivních terapiích (2018), Umění 
jako cesta ke zdraví (2021), realizujeme projekt Expresivní terapie a programy TEEN v KJM (2022). Pravidelně 
připravujeme literární besedy pro děti a mládež. Výtvarné aktivity jsou součástí literárních workshopů, z nichž 
některé jsou vedeny ve více jazycích a mají integrační účel. S V. Hudcovou jsme v roce 2022 uvedli workshop 
experimentální arteterapie vedený v angličtině. Zvyšování digitálních kompetenci dětí a mladých se v rámci svého 
programu věnuje Knihovna pro děti a mládež (oddělení TEEN). Budování vztahu k tradicím, historii a kultuře našeho 
národa je mezi vzdělávacími cíli besed pro školy pořádaných v ústřední knihovně i pobočkami.  

Ve školním roce 2022-2023 realizuje knihovna dva projekty z programu NPO ve výzvě č. 3/2022 Podpora projektů 
kreativního učení: a) Projekt Učit tvořením: zvyšování kompetencí v oblasti kreativního učení pro pracovníky 
knihoven a kulturních institucí je zaměřený na lektory z oblasti kulturního a kreativního sektoru; projekt se zaměřil 
na tyto okruhy vzdělávání: muzikoterapie, lektorství čtenářských klubů, kreativní učení v inkluzivních vzdělávacích 
programech pro děti a mládež, lektorství workshopů kreativního psaní, zapojení výtvarných aktivit ve vzdělávacích 
programech pro děti a mládež a kurz grafického designu pro pracovníky v KKS. b) Projekt Kreativní učení pro děti 
a mládež v KJM, který přinesl do programu knihovny programy kreativního učení: muzikoterapeutický koncert 
Zázraky světa, dílny tvůrčího psaní pro starší děti a mládež, Stop Motion workshopy, tvořivé dílny Lidová umělecká 
řemesla a tradice. 

Strana 6 / 12



PROJEKTOVÝ ZÁMĚR – část B. 

5. Předpokládané výsledky projektu:  
Výsledkem projektu je prostřednictvím aktivního zapojení dětských účastníků do jednotlivých aktivit rozvíjet jejich 
samostatné tvůrčí myšlení a invenci, rozvíjet kompetence dětí a mládeže potřebné k porozumění umění a podpořit 
jejich zájem o vlastní kulturní činnost, a nabídnout jim tak možnosti aktivního trávení volného času; zejména 
do těchto aktivit zapojit i znevýhodněné skupiny dětí - slabozraké a nevidomé, děti s poruchami učení a ADHD 
a romské děti. Projekt navazuje na aktuálně probíhající ve školním roce 2022-2023 stejnojmenný projekt, oproti 
kterému jsou některé aktivity doplněny či rozšířeny, a zopakovány ty aktivity, které se setkaly s velkým zájmem, 
jenž nemohl být z kapacitních důvodů uspokojen. 

6. Předpokládané dopady projektu:  
Knihovna se věnuje ve svých činnosti dětem a mládeži, nabízí běžně celou řadu programů věnovaných tomuto 
segmentu návštěvníků, připravovaných především zaměstnanci knihovny, ale i externími letory. Programy 
realizované v rámci projektu Kreativního učení nejen doplňují, ale obohacují nabídku, také v tom smyslu, že by si 
bez dotace knihovna většinu programů připravených špičkovými lektory ve svém oboru v rámci projektu nemohla 
z ekonomických důvodů dovolit. 
V budoucnu lze uvažovat o začlenění některých dílčích aktivit projektu do programové nabídky knihovny, popř. 
realizace některých workshopů s podporou některého dotačního titulu MKČR (např. Knihovna 21). Zároveň 
předpokládáme, že některé získané zkušenosti z realizace projektu uplatní zaměstnanci knihovny ve svých 
programech. 
7. Cílové skupiny:  
Cílovou skupinou jsou děti a mládež do 15 let a mládež od 15 do 26 let, a také znevýhodněné skupiny dětí – děti s 
poruchami učení, ADHD, slabozraké a nevidomé a romské děti. Sekundárně jsou to odborníci v kreativních 
odvětvích – lektoři hudebních a muzikoterapeutických, výtvarných programů a tvůrci lidového uměleckého řemesla, 
kteří vytváří a lektorují kreativní vzdělávací aktivity.  
Oslovování se bude realizovat prostřednictvím standardních informačních kanálů KJM - propagační tiskoviny, 
sociální sítě, web, spolupracující média i aktivním oslovováním institucí pracujících se stejnou cílovou skupinou. 
Profesionalitu propagace zajistí specializované oddělení marketingu a kulturně vzdělávacích služeb KJM. 

Strana 7 / 12



B. 1. POPIS PROJEKTU 
1. Jednotlivé aktivity projektu:    
1. 5. – 31. 8. 2023 přípravná fáze projektu 
31. 7. 2023 rozhodnutí o přidělení dotace 
1. 9. 2023 – 30. 6. 2024 realizace jednotlivých workshopů v rámci naplánovaných aktivit: 
Aktivita 1: Muzikoterapeutický koncert Zázraky světa – jádrem je uspořádání muzikoterapeutického koncertu, do 
kterého budou integrováni žáci a osoby se specifickými potřebami, profesionální hudebníci a orchestr školených 
muzikoterapeutů. Terapeutický efekt je nejen pro vystupující, ale i pro publikum tvořené rodinami a širokou 
veřejností. Sestává z dílčích aktivit: 
Bubnohrátky – prvotní průprava dětí na vystoupení, zvládnutí rytmiky, podzim 2023 4x, zima a jaro 2024 4x, 
lektorky Jitka Málková, Soňa Marková. 
1. Přípravná fáze – série dílčích zkoušek a muzikoterapeutických workshopů a následně generální zkouška 
v den koncertu, jaro 2024 6x, lektorky: Jitka Málková, Soňa Marková. 
2. Muzikoterapeutický koncert – společný koncert pod vedením předního českého muzikoterapeuta PaeDr. 
Lubomíra Holzera, jaro 2024, Lektoři: Lubomír Holzer, Soňa Marková, Jitka Málková + 10 muzikoterapeutů. 
Aktivita 2: Muzikopohádka - program pro rodiče s dětmi 3-6 let, podzim 2023 2x, jaro 2024 2x, 1 lekce 60 min., 
lektorky-celostní muzikoterapeutky: Eva Sádlíková, Lenka Hradecká, Soňa Marková 
Aktivita 3: Tancehraní pro rodiče a děti - program pro rodiče s dětmi 3-6 let, zima a jaro 2024 2x, 1 lekce 60 min., 
lektorka Jitka Mozorová. 
Aktivita 4: Workshopy pro rodiče s dětmi ve spolupráci s Filharmonií Brno – programy pro 3 věkové kategorie: 18 
měsíců-2 roky, 2-4 roky, 3-5 let; 2x 3 lekce, lekce 45 min., jaro 2024, lektorky: Michaela Kulísková, Kristýna 
Drášilová. 
Aktivita 5: Muzicírování – program pro MŠ a 1. st. ZŠ, seznámení s různými hudebními nástroji, společný zpěv, 
hraní na hudební nástroje, poslech hudby, rozvoj rytmicko-melodického vnímání žáků, podzim 2023 2x, jaro 2024 
2x, lektorka: Jana Vášová. 
Aktivita 6: Velikáni české hudby – program pro 2. st. ZŠ a SŠ, studenti se interaktivní formou seznámí s životem a 
dílem slavných českých skladatelů, podzim 2023, jaro 2024, lektorka: Jana Vášová. 
Aktivita 7: Artefiletické tvoření inspirované knižními příběhy – kurz poskytne dětem možnost dostat se skrze 
vlastní prožitkové tvoření do oblíbených nejen knižních příběhů a nabídne příležitost naučit se pracovat s různými 
výtvarnými technikami a materiály; součástí je řada motivačních her a aktivit, důraz je kladen na samotný proces 
tvorby a zážitkovost. 4 x 4 h setkání, pro děti do 15, let, cca 12-15 účastníků, lektorka: Radka Rubešová. 
Aktivita 8: Stop Motion workshopy - s aktivním zapojením dětí připravit výstup ve formě animovaného filmu 
technikou Stop Motion, budou realizovány v období říjen-prosinec 2023, proběhnou 2 workshopy po 180 min., pro 
děti 8-12 let, max. 10 účastníků, lektorka Veronika Hudcová. 
Aktivita 9: Tvořivé dílny Lidová umělecká řemesla a tradice zahrnuje 4 programy, ve školním roce 2023-2024 
budou realizovány workshopy: A) Drátování s Ester Benešovou, ateliér NIVANUS - keramický šperk a Master 
Class s brněnskými výtvarníky nositeli tradic lidového uměleckého řemesla (6 lekcí, podzim 2023),  B) Obraz 
vánočních tradic v lidových písních a koledách (uvedeno 2 x, prosinec 2023), lektorka Jitka Filipová; C) Odraz 
tradic v jarních písních (uvedeno 2 x, jaro 2024), lektorka Jitka Filipová, D) Kvítkové batikované kraslice s Marií 
Vlčkovou (1x 6h workshop, jaro2024 - koná se před Velikonocemi), Základy výtvarných technik - Master Class, 
Mistři lidových řemesel mladým - workshop s nositeli tradic ve spolupráci s Moravským zemským muzeem a 
značkou Tradiční výrobek Slovácka - jaro 2024. 
Aktivita 10: Grafický design pro děti a mládež, 2 cykly – pro děti 10-15 let a mládež 15-26 let,  2x 2 lekce podzim 
2023, 2x 2 lekce jaro 2024, max. 10 účastníků na lekci, lektor: Matěj Stareček. 
 
30. 6. 2024 ukončení projektu 
1. 7. – 31. 7. 2024 vyúčtování a závěrečná zpráva projektu  
2. Časová náročnost projektu:    
Projekt bude realizován v období od 1. 9. 2023 do 30. 6. 2024. 
3. Indikátory:    
12 hudebních workshopů pro rodiče s dětmi - 12 h 
6 workshopů pro školní kolektivy – 6 h 
14 muzikoterapeutických workshopů pro děti ze znevýhodněných skupin se závěrečným koncertem – 22 h 
6 výtvarných workshopů pro děti a mládež – 22 h 
15 workshopů s tématem lidové kultury pro děti a mládež – 40 h 
8 lekcí grafického designu pro děti a mládež – 24 h 
4. Hrubý rozpočet na celou dobu trvání projektu:    
Celkové náklady projektu jsou ve výši 440 500 Kč. 

Strana 8 / 12



B. 2. STRATEGICKÝ A LEGISLATIVNÍ PRŮMĚT 

1. Soulad se Strategií Brno 2050:     
Vzdělané univerzitní město – Cíle – Podpořit celoživotní učení,  
Kulturní město – Cíle – Zajistit excelentní vzdělání pro kulturu, kreativní sektor a jejich publikum 
2. Soulad s odvětvovými koncepčními dokumenty MMB:    
Strategie kultury a kreativních odvětví města Brna, červen 2018. – Opatření B.1.5 Podporovat celoživotní a další 
vzdělávání pro KKO, bod 2) aktivní vyhledávání vhodných projektů a platforem, které napomáhají k dalšímu 
vzdělávání v KKO… -  
Akční plán č. 2 Strategie kultury a kreativních odvětví 2023-2025. Cíl B.1.5 Podporovat celoživotní vzdělávání pro 
KKO. V části 4. Programová část, A) Systém a koordinace, 11 Aktivita Kulturní a kreativní vzdělávání. 
3. Soulad s územním plánem města Brna: 
Nerelevantní 
 
4. Legislativní audit: 
Nerelevantní 
 

 
  

Strana 9 / 12



PROJEKTOVÝ ZÁMĚR – část C. 

C. 1. FINANCOVÁNÍ 
 
1. Rozpočet na celou dobu trvání projektu: 

fáze 
v Kč 

Výdaje na projekt 
Příjmy z projektu 

investiční provozní 
přípravná    
realizační  440 500  
provozní    
Celkem  440 500  

Celkový rozpočet alokovaný pro aktivity Statutárního města Brna je ve výši 440 500 Kč. 
 

2. Možnosti financování  
v Kč Částka % Upřesnění 

Vlastní zdroje 
158 500 35,98 Fond kofinancování projektů 

Rozpočet města 

Ostatní veřejné zdroje    

EU 282 000 64,02 Národní plán obnovy 
Privátní zdroje    
jiné    

Celkem 440 500   
 

C. 2. OSTATNÍ INFORMACE 
1. Majetkové poměry: 
nerelevantní 
 
2. Synergie: 
nerelevantní 
 
3. Zajištění udržitelnosti projektu: 
nerelevantní 

 
  

Strana 10 / 12



Analýza dotačních příležitostí  
  

Projekt Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně Jiřího Mahena v Brně 2 svojí náplní spadá 
do iniciativy Status umělce a umělkyně Národního plánu obnovy, komponenty 4.5 Rozvoj kulturního a 
kreativního sektoru.  
  
Projekt byl podán ve výzvě č. výzvě č. 0313/2023 – Podpora projektů kreativního učení Ministerstva 
kultury v rámci Národního plánu obnovy, která byla zveřejněna 26. 4. 2023. 
  
Celkové náklady na projekt činí 440 500 Kč, nezpůsobilým výdajem v této výzvě jsou výdaje na DPH.  
   
Rozpočet projektu  
Předpokládaný rozpočet je navržen následovně:  

Celkové výdaje projektu 440 500 Kč 100,00 % 
Způsobilé výdaje 430 000 Kč 97,62 % 
Nezpůsobilé výdaje (DPH) 10 500 Kč 2,38 % 
Dotace NPO 282 000 Kč 64,02 % 
Spoluúčast města Brna 158 500 Kč 35,98 % 
  
Zdroje krytí projektu  
  
Dotace NPO je poskytována účelově ve formě záloh.  
 

 

 
 
 
 

Strana 11 / 12



v tis. Kč
Běžné výdaje - přesun

ORJ  § Položka ÚZ/ZJ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 22.9.2023 rozpočtu + - po  změně

5900 3639 5166 5099 Předprojektová příprava; Konzultační, poradenské a právní služby 412 -159 253

7300 3314 5331 5536
Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně Jiřího Mahena v Brně 2; Neinvestiční příspěvky 
zřízeným příspěvkovým organizacím (Knihovna Jiřího Mahena v Brně, příspěvková organizace) 0 159 159

Rozpočtové opatření

Strana 12 / 12


